
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de junho de 2023 Edição Nº: 4012 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023042601-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: ANTONIO FLAVIO SILVA 

NASCIMENTO, inscrito no CNPJ sob o n° 19.831.793/0001-19 com o valor total de R$ 

25.710,00 (VINTE E CINCO MIL, SETECENTOS E DEZ REAIS). Conforme a 

proposta anexada aos autos. ADJUDICO a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 

Raimunda Meible Diógenes Pinheiro - PREGOEIRA. 05 de Junho de 2023. 
 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023042601-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: ANTONIO FLAVIO SILVA 

NASCIMENTO, inscrito no CNPJ sob o n° 19.831.793/0001-19 com o valor total de R$ 

25.710,00 (VINTE E CINCO MIL, SETECENTOS E DEZ REAIS). Conforme a 

proposta anexada aos autos. HOMOLOGO a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 

Jose Rui Peixoto Pinheiro – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE. 05 de Junho de 2023. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DOS ADITIVOS CONTRATUAIS RESULTANTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 03.01.01/2023: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRÓTESES 

DENTÁRIAS, PARA ATENDER A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE VALOR GLOBAL: R$ 148.005,00 (CENTO E QUARENTA E 

OITO  MIL E CINCO REAIS.) PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2023.CONTRATADA: MANOEL F. DE OLIVEIRA ALMEIDA – ME  ASSINA 

PELA CONTRATADA: MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
ORDENADOR DE DESPESAS: IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe- CE, 16 de 

maio de 2023 Ianny de Assis Dantas -SECRETARIA DE SAÚDE 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 050/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

REALIZAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA ADUTORA DA COMUNIDADE DE 

JUREMINHA, JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar RAIMUNDO ÌTALO SILVA 

BENTO portador do CPF: 055.544.273-08, para efetuar a viagem/deslocamento supra 

identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), 

a se realizar no dia 06/06/2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Jaguaribe-CE, 06 de junho 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

DECRETO N. º 1.477 /2023, de 06 de junho de 2023. DECRETA FERIADO O 

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE JUNHO DE 2023, EM VIRTUDE DA TRADIÇÃO 

CATÓLICA DE CORPUS CHRISTI E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, etc. CONSIDERANDO o respeito à religião católica e às tradições dos fiéis; 

COSIDERANDO que, "Corpus Christi é uma comemoração que faz parte do 

calendário da Igreja Católica, e sua criação remonta ao século XIII. Aqui no Brasil 

a data é celebrada com um feriado, sempre em uma quinta-feira. No dia de Corpus 

Christi, celebra-se um dos princípios mais importantes do catolicismo: o sacramento 

da eucaristia;"(Veja mais em: https://brasilescola.uol.com.br/datas-

comemorativas/corpus-christi.htm) CONSIDERANDO que o evento religioso 

de Corpus Christi é um dos mais antigos do catolicismo em todo o mundo, tendo sido 

instituído pelo Papa Urbano 4°, em 1264, para ser celebrada na quinta-feira após o 

domingo da Santíssima Trindade, que ocorre, por sua vez, no domingo seguinte ao de 

Pentecostes; CONSIDERANDO o respeito ao catolicismo e a religiosidade do povo e, 

por ser o dia de CORPUS CRISTI em todo o Brasil celebrado; D E C R E T A: Art. 1º. 

– Fica decretado FERIADO o dia 08 de junho de 2023, quinta-feira, considerado como 

DIA DE CORPUS CHISTI. Art. 2º. Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nas 

Instituições Públicas Municipais, o dia 09 de junho de 2023, sexta-feira; Art. 3º. – Ficam 

mantidos todos os serviços declarados de natureza essencial e que não podem sofrer 

solução de descontinuidade. Art. 4º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. Palácio da Intendência, 06 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

***  ***  *** 
 

Aviso de Licitação Tomada de Preços n° 2023060501-TP ESTADO DO CEARÁ - 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE - AVISO 

DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2023060501-TP. O Presidente da 

Comissão de Licitação do SAAE de Jaguaribe/CE, torna público para conhecimento dos 

interessados que, no próximo dia 22 de Junho de 2022 às 08:00hs, na Sede da Comissão 

de Licitação do SAAE, localizada na Rua 7 de Setembro, 440 – Centro , estará realizando 

Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério de julgamento MENOR 

PREÇO GLOBAL, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO COM ELEVATÓRIA NA AV. MARIA HELENA 

DIÓGENES NO BAIRRO JOÃO PAULO II JUNTO AO SAAE DE 

JAGUARIBE/CE, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 

07:00hs às 13:00hs. Jaguaribe– CE, 06 de Junho de 2023. ERICA MARIA DE 

AQUINO QUEIROS – PRESIDENTE DA CPL. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 192, de 05 de junho de 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento espontâneo de exoneração 

apresentado pelo servidor FERNANDO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES, 

protocolizado em 05 de junho de 2023;CONSIDERANDO que o requerimento de 

exoneração apresentado pelo servidor mencionado diz respeito ao vínculo empregatício 

de matrícula de número 100343-7 em que o servidor, na função de médico, realizava 

plantões no Hospital Municipal. RESOLVE: Art. 1º. Exonerar o servidor público 

municipal Sr. FERNANDO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES, brasileiro, casado, 

identidade nº ***000** SSP-RJ e CPF ***. 081.717-**, admitido em 02/08/2010, 

ocupante do cargo de Médico, matrícula 100343-7, lotado na Secretaria Municipal da 

Saúde, a partir de 05.06.2023 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

https://brasilescola.uol.com.br/datas-comemorativas/corpus-christi.htm
https://brasilescola.uol.com.br/datas-comemorativas/corpus-christi.htm

